

Ⅲ. 財務運営の状況

Ⅲ. 財務運営の状況

平成27年度決算概況

収入面	<ul style="list-style-type: none"> ● 学納金収入は、834,110千円で、昨年度実績 798,230千円より35,880千円 上回った。これは、看護学部 の平成26年度末の卒業生数よりも、入学者数が上回ったことによるものである。
	<ul style="list-style-type: none"> ● 寄附金収入は、7,622千円(昨年度差+2,033千円)となった。これは、30周年記念事業として募集をした 寄付による増収がある。
	<ul style="list-style-type: none"> ● 補助金収入は、177,895千円、(前年度差+575千円)となった。国の標準的な経常費補助金の減額を受 けて、減額もやむなしと予想していたが、経営改革補助金の採択を受けたことにより若干の増額とな った。
	<ul style="list-style-type: none"> ● 付随事業収入は、51,961千円で、ほとんどが学生宿舍使用料収入によるものである。但し、宿舍賃貸契 約により家賃等として支出している。
	<ul style="list-style-type: none"> ● 雑収入は、20,391千円で、退職者に係る私学退職金財団交付金によるものが多く含まれている。(教職 員として勤務した時に私学退職金財団に加入し、退職する際、交付されるものである)その他は、大学施 設貸出の際の使用料、入学辞退者の入学申込金等となっている。
	<ul style="list-style-type: none"> ● 事業活動収入の部の合計額は、1,103,335千円(前年度帰属収入との差+42,258千円)である。
支出面	<ul style="list-style-type: none"> ● 人件費は、596,818千円(前年度差 -12,717千円)となった。減少要因は、年度途中で退職した教員およ び、理事長の交代により学長が理事長を兼務することとなったことによる費用の減少によるものと考えら れる。
	<ul style="list-style-type: none"> ● 教育研究経費は、310,345千円(前年度差+6,108千円)となった。経費節減に努めたものの、奨学金で 73,118千円(前年度差+5,128千円)となり結果的に増加となった。奨学金の増加は、中国からの留学生 が増加したことによるものである。また、看護学部等で購入した教育用備品充実に伴う減価償却額の増 加も一つの要因となっている。
	<ul style="list-style-type: none"> ● 管理経費は、115,401千円(前年度差+10,728千円)であった。増加要因は、宿舍使用料に係る経費の増 加で、これは宿舍使用料収入との相殺となる。
	<ul style="list-style-type: none"> ● 事業活動支出の部の合計額は、1,025,818千円(前年度差+6,317千円)となった。
収支差額	<p>学校法人全体の収支差額</p> <ul style="list-style-type: none"> ● 27年度の事業活動収支は、支出面において教育研究経費・管理経費とも増加となったものの、収入面で 学納金が前年度より上回ったことから、基本金組入前収支差額は 77,517千円となり、基本金 11,719千円 を組入れた後の収支差額は 65,798千円となった。これは、前年度の収支差額 1,786千円より64,012円上 回る結果となった。
資金収支上の特記事項	<ul style="list-style-type: none"> ・翌年度繰越支払資金は、435,174千円(前年度差+127,791千円)となった。 ・繰越支払い資金には199,108千円の前受金を含んでいるが、翌年度繰越支払資金の435,175千円から 前受金の199,108千円を差引いても236,067千円となることから、前受金に依存しない資金繰りを行うこ とができるようになってきたことを示している。今後も一層の経費節減に努め、資金を蓄えていきたい。

平成27年度決算(経年比較)①

新会計基準による

		事業活動収入の部				単位千円
		27年度実績	27年度予算	予算差異	26年度実績	年度差異
教育活動収入	学生生徒等納付金	834,110	833,655	455	798,230	35,880
	手数料	11,036	11,415	△ 379	10,909	127
	寄付金	7,622	10,500	△ 2,878		
	経常費等補助金	177,895	170,480	7,415	177,320	575
	付随事業収入 (宿舍収入・食堂売店 収入含む)	51,961	50,320	1,641		
	雑収入 (施設使用料収入・退 職金財団交付金収入)	20,391	5,600	14,791		
	教育活動収入計	1,103,015	1,081,970	21,045		
教育活動 外収入	受取利息・配当金	74	40	34		
	その他の教育活動外収入	0	0	0		
	教育活動外収入計	74	40	34		
特別 収入	資産売却差額	0	0	0		
	その他の特別収入 (現物寄付含む)	246	0	246		
	特別収入計	246	0	246		
事業活動収入		1,103,335	1,082,010	21,325	1,061,077	42,258

平成26年度以前の会計基準による

		消費収入の部				単位千円
		26年度実績	26年度予算	予算差異	25年度実績	年度差異
	学生生徒等納付金	798,230	818,856	△ 20,626	688,091	110,139
	手数料	10,909	11,025	△ 116	10,685	224
	寄付金	5,589	1,650	3,939	1,960	3,629
	補助金	177,320	185,557	△ 8,237	187,562	△ 10,242
	資産運用収入 (施設使用料収入含 む)	2,680	2,235	445	2,293	387
	事業収入 (宿舍収入含む)	36,955	39,250	△ 2,295	39,883	△ 2,928
	雑収入	29,394	20,585	8,809	13,792	15,602
	帰属収入合計	1,061,077	1,079,158	△ 18,081	944,266	116,811
	基本金組入額合計	△ 39,790	△ 43,417	3,627	△ 32,753	△ 7,037
	消費収入の部合計	1,021,287	1,035,741	△ 14,454	911,513	109,774

平成27年度決算(経年比較)②

新会計基準による

事業活動支出の部		単位 千円				
		27年度実績	27年度予算	予算差異	26年度実績	年度差異
教育活動支出	人件費	596,818	600,041	△ 3,223	609,535	△ 12,717
	教育研究経費	310,345	332,030	△ 21,685	304,237	6,108
	(内、減価償却額)	87,254	75,000	12,254	84,195	3,059
	管理経費	115,401	112,788	2,613	104,673	10,728
	(内、減価償却額)	2,427	750	1,677	1,650	777
	その他	783	2,257	△ 1,474		
	教育活動支出計	1,023,347	1,047,116	△ 23,769		
教育活動外支出	借入金等利息	0	0	0		
	その他の教育活動外支出	0	0	0		
	教育活動外支出計	0	0	0		
特別支出	資産処分差額	2,471	260	2,211		
	その他の特別支出	0	0	0		
	特別支出計	2,471	260	2,211		
	事業活動支出	1,025,818	1,047,376	△ 21,558	1,019,501	6,317

平成26年度以前の会計基準による

消費支出の部		単位 千円				
		26年度実績	26年度予算	予算差異	25年度実績	年度差異
	人件費	609,535	609,317	218	567,617	41,918
	教育研究経費	304,237	311,831	△ 7,594	287,440	16,797
	(内、減価償却額)	84,195	72,292	11,903	77,516	6,679
	管理経費	104,673	103,827	846	101,395	3,278
	(内、減価償却額)	1,650	1,573	77	798	852
	その他	1,056	5,577	△ 4,521	4,314	△ 3,258
	消費支出の部合計	1,019,501	1,030,552	△ 11,051	960,766	58,735

収支差額		単位 千円				
		27年度実績	26年度予算	予算差異	26年度実績	年度差異
	基本金組入前収支差額	77,517	34,634	42,883	41,575	35,942
	基本金組入額	11,719	32,000	△ 20,281	39,789	△ 28,070
	当年度収支差額	65,798	2,634	63,164	1,786	64,012

翌年度繰越支払資金		単位 千円				
		27年度実績	27年度予算	予算差異	26年度実績	年度差異
	翌年度繰越支払資金	435,174	460,784	△ 25,610	307,383	127,791

資金収支の状況

(単位:千円)

科 目		平成21年度	平成22年度	平成23年度	平成24年度	平成25年度	平成26年度	平成27年度
収入の部	学生生徒等納付金収入	384,760	371,435	471,090	573,155	688,091	798,230	834,110
	手数料収入	3,203	5,958	8,646	10,319	10,685	10,909	11,036
	寄付金収入	341,406	807	10,800	7,496	1,240	5,240	7,176
	補助金収入	194,122	158,711	176,490	194,096	187,562	177,320	177,895
	国庫補助金	174,087	158,711	176,490	194,096	187,562	176,171	177,895
	都・道・府・県補助金	20,035	0	0	0	0	1,149	0
	資産運用収入	2,458	1,763	1,746	2,408	2,293	2,680	
	資産売却収入	0	160,000	0	0	0	0	0
	事業収入	22,769	35,041	34,408	35,836	39,883	36,955	
	付随事業・収益事業収入							51,961
	受取利息・配当金収入							74
	雑収入	24,893	6,548	43,780	30,849	13,792	29,394	19,941
	借入金等収入	0	0	0	0	0	0	0
	前受金収入	263,588	181,477	222,415	261,990	274,563	221,345	199,108
	その他の収入	16,100	46,255	10,725	41,800	26,264	17,379	28,494
	資金収入調整勘定	△ 167,929	△ 270,001	△ 225,653	△ 248,961	△ 278,496	△ 304,157	△ 236,320
前年度繰越支払資金	278,115	707,839	361,045	248,751	241,130	282,289	307,383	
合 計	1,363,485	1,405,833	1,115,492	1,157,739	1,207,007	1,277,584	1,400,858	
支出の部	人件費支出	375,405	369,713	562,846	590,961	562,304	603,889	594,123
	教育研究経費支出	181,120	197,657	219,871	196,083	209,924	220,042	222,646
	管理経費支出	70,360	95,248	84,830	87,417	100,597	103,023	112,974
	借入金等利息支出	0	0	0	0	0	0	0
	借入金等返済支出	0	0	0	0	0	0	0
	施設関係支出	58,189	308,131	10,385	8,982	31,170	24,497	1,871
	設備関係支出	6,446	7,233	41,327	21,515	35,586	15,879	14,015
	資産運用支出	0	0	0	0	0	380	0
	その他の支出	11,743	79,880	13,567	30,395	18,952	29,198	36,537
	【予備費】	0	0	0	0	0	0	0
	資金支出調整勘定	△ 47,617	△ 13,074	△ 66,085	△ 18,745	△ 33,815	△ 26,707	△ 16,484
	翌年度繰越支払資金	707,839	361,045	248,751	241,130	282,289	307,383	435,175
合 計	1,363,485	1,405,833	1,115,492	1,157,738	1,207,007	1,277,584	1,400,857	

事業活動収支の状況

(単位:千円)

科 目		平成21年度	平成22年度	平成23年度	平成24年度	平成25年度	平成26年度	平成27年度	
教育活動収支	教育活動収入	学生生徒等納付金	384,760	371,435	471,090	573,155	688,091	798,230	834,110
		手数料	3,203	5,958	8,646	10,319	10,685	10,909	11,036
		寄付金	341,782	1,085	10,915	8,160	1,960	5,589	7,622
		経常費補助金	194,122	158,711	176,490	194,096	187,562	177,320	177,895
		資産運用収入	2,458	1,763	1,746	2,408	2,293	2,680	
		資産売却差額	0	0	0	0	0	0	
		事業収入	22,769	35,041	34,408	35,836	39,883	36,955	
		付随事業収入							51,961
		雑収入	24,893	6,548	43,780	30,849	13,792	29,394	20,391
		計	973,987	580,541	747,075	854,823	944,266	1,061,077	1,103,015
	教育活動支出	人件費	377,729	369,324	556,891	596,065	567,617	609,535	596,818
		教育研究経費	244,093	257,198	308,611	270,468	287,440	304,237	310,345
		うち 減価償却	62,973	59,541	88,740	74,384	77,516	84,195	87,254
		管理経費	71,352	96,206	85,425	88,050	101,395	104,673	115,401
うち 減価償却		992	957	595	632	798	1,650	2,427	
資産処分差額		6,963	35,747	6,942	4,661	3,799	218		
徴収不能額等		1,390	808	2,783	0	515	838	783	
計	701,527	759,283	960,652	959,244	960,766	1,019,501	1,023,347		
教育活動収支差額		272,460	△ 178,742	△ 213,577	△ 104,421	△ 16,500	41,576	79,668	
教育活動外収支	教育活動外収入	受取利息・配当金						74	
		その他の教育活動外収入						0	
		計						74	
	教育活動外支出	借入金等利息						0	
		その他の教育活動外支出						0	
計							0		
教育活動外収支差額								74	
特別収支	特別収入	資産売却差額						0	
		その他の特別収入						246	
		計						246	
	特別支出	資産処分差額						2,471	
		その他の特別支出						0	
計							2,471		
特別収支差額								△ 2,225	
基本金組入前当年度収支差額		272,460	△ 178,742	△ 213,577	△ 104,421	△ 16,500	41,576	77,517	
基本金組入額合計		△ 56,864	△ 75,036	△ 18,767	△ 40,689	△ 32,753	△ 39,790	△ 11,719	
当年度収支差額		215,596	△ 253,778	△ 232,344	△ 145,110	△ 49,253	1,786	65,798	
前年度繰越収支差額		△ 1,130,639	△ 915,043	△ 1,168,821	△ 1,401,164	△ 1,546,274	△ 1,595,527	△ 1,593,741	
基本金取崩額		0	0	0	0	0	0	0	
翌年度繰越収支差額		△ 915,043	△ 1,168,821	△ 1,401,164	△ 1,546,274	△ 1,595,527	△ 1,593,741	△ 1,527,943	
事業活動収入 計		973,987	580,541	747,075	854,823	944,266	1,061,077	1,103,335	
事業活動支出 計		701,527	759,283	960,652	959,244	960,766	1,019,501	1,025,818	

貸借対照表の推移

(単位:千円)

資産の部					
科 目	23年度	24年度	25年度	26年度	27年度
固定資産	1,663,559	1,614,787	1,599,900	1,554,942	1,478,922
有形固定資産	1,660,271	1,611,894	1,597,397	1,552,198	1,476,318
土地	291,279	291,279	291,279	291,279	291,279
建物	1,008,490	974,484	950,231	921,880	881,456
構築物	62,150	58,338	63,456	58,727	50,968
教育研究用機器備品	133,399	124,592	127,509	100,446	77,080
建設仮勘定	0	0	0	8,602	0
その他	164,953	163,201	164,922	171,264	175,535
特定資産					0
その他の固定資産	3,288	2,893	2,503	2,744	2,604
電話加入権・保証金・敷金他	3,288	2,893	2,503	2,744	2,604
流動資産	293,423	271,002	302,324	340,546	454,345
現金・預金	248,751	241,130	282,289	307,383	435,175
未収入金、前払い金 他	44,672	29,872	20,035	33,163	19,170
資産の部 合計	1,956,982	1,885,789	1,902,224	1,895,488	1,933,267

負債の部					
科 目	23年度	24年度	25年度	26年度	27年度
固定負債	115,562	120,360	131,149	129,242	128,780
退職給与引当金	105,280	110,385	115,697	121,344	124,039
長期未払金	10,282	9,975	15,452	7,898	4,741
流動負債	275,197	303,626	325,771	279,367	240,091
前受金	222,415	261,990	274,562	221,345	199,108
未払金 他	52,782	41,636	51,209	58,022	40,983
負債の部 合計	390,759	423,986	456,920	408,609	368,871
純資産の部					
科 目	23年度	24年度	25年度	26年度	27年度
基本金	2,967,389	3,008,078	3,040,831	3,080,620	3,092,339
第1号基本金	2,921,389	2,940,078	2,972,831	3,012,620	3,024,339
第4号基本金	46,000	68,000	68,000	68,000	68,000
繰越収支差額	△ 1,401,164	△ 1,546,274	△ 1,595,527	△ 1,593,741	△ 1,527,943
翌年度繰越収支差額	△ 1,401,164	△ 1,546,274	△ 1,595,527	△ 1,593,741	△ 1,527,943
純資産の部 合計	1,566,225	1,461,804	1,445,304	1,486,879	1,564,396
負債および純資産の部 合計	1,956,984	1,885,790	1,902,224	1,895,488	1,933,267

財務比率表

		21年度	22年度	23年度	24年度	25年度	26年度	27年度	
貸借対照表から見た比率	収支差額構成比率	翌年度繰越収支差額 総資金	△38.1	△55.4%	△71.6%	△82.0%	△83.9%	△84.1%	△79.0%
	基本金比率	基本金 基本金要組入額	100	100.0%	100.0%	100.0%	100.0%	100.0%	100.0%
	固定比率	固定資産 自己資金	84.2	96.0%	106.2%	110.5%	110.7%	104.6%	94.5%
	固定長期適合率	固定資産 自己資金+固定負債	79.7	90.4%	98.9%	102.1%	101.5%	96.2%	87.3%
	流動比率	流動資産 流動負債	226.9	183.6%	106.6%	89.3%	92.8%	121.9%	189.2%
	前受金保有率	現金預金 前受金	268.5	198.9%	111.8%	92.0%	102.8%	138.9%	227.6%
	総負債比率	総負債 総資産	18.4	15.6%	20.0%	22.5%	24.0%	21.6%	19.1%
	負債率	総負債-前受金 総資産	7.5	7.0%	8.6%	8.6%	9.6%	9.9%	8.8%
	基本金実質組入率	自己資金 基本金要組入額	68.2	60.4%	52.8%	48.6%	47.5%	48.3%	50.6%
	事業活動収支計算書から見た比率	人件費比率	人件費 事業活動収入	38.8	63.6%	74.5%	69.7%	60.1%	57.4%
教育研究経費比率		教育研究経費 事業活動収入	25.1	44.3%	41.3%	31.6%	30.4%	28.7%	28.1%
管理経費比率		管理経費 事業活動収入	7.3	16.6%	11.4%	10.3%	10.7%	9.9%	10.5%
事業活動支出比率		事業活動支出 事業活動収入	72.0	130.8%	128.6%	112.2%	101.7%	96.1%	93.0%
経常経費依存率		事業活動支出 学生生徒等納付金	182.3	204.4%	203.9%	167.4%	139.6%	127.7%	123.0%
学生生徒等納付金比率		学生生徒等納付金 事業活動収入	39.5	64.0%	63.1%	67.0%	72.9%	75.2%	75.6%
寄付金比率		寄付金 事業活動収入	35.1	0.2%	1.5%	1.0%	0.2%	0.5%	0.7%
補助金比率		補助金 事業活動収入	19.9	27.3%	23.6%	22.7%	19.9%	16.7%	16.1%
基本金組入率		基本金組入額 事業活動収入	5.8	12.9%	2.5%	4.8%	3.5%	3.7%	1.1%